
PŘEHLED JUDIKATURY 
Zákon o zaměstnanosti

Obsah

Ú vod ................................................................  9

Sexnam zkratek ...........................................  10

I. Evidence uchazečů o zaměstnání . 11

1. Zatajeni skutečnosti bránicích v  nástupu
do zprostředkovaného zam ěstnání----- 11

2. Rozhodnutí o  vyřazení z evidence
uchazečů o  zamčstnání jako konstitutivní 
právní akt. Rozhodnuti v materiálním 
smyslu .................................................... 12

3. Vyřazení pro uvedeni zavádějících 
informací zaměstnavateli
při projednávání zprostředkovaného
vhodného zaměstnání ..........................  19

4. Povinnost projednat doporučenky
ve lhůtč stanovené úřadem p r á c e ......... 21

5. Zpětné vyřazení uchazeče
o zaměstnání .........................................  24

6. Zrušeni evidence neformálním 
přípisem a jeho přezkoumatclnost
ve správním soudnictví ........................  29

7. Výběrové řízení jako vážný důvod 
pro nedostaveni se na úřad práce.
Stanovený termín ................................... 34

8. Zpětné vyřazení z evidence uchazečů
o zamčstnání pro plnou invaliditu -----  38

9. Vážné důvody pro nedostavení se na
stanovený termín jednání.
Služba veřejnosti....................................  40

10. Odmítnutí nastoupit do
zprostředkovaného vhodného 
zamčstnání .............................................  46

11. Nedostaveni se na stanovený termín 
jednání při nemoci zprostředkovatelky . .  48

12. Jednatel společnosti a skutečnost 
rozhodná pro zařazení a vedení
v evidenci uchazečů o  zaměstnáni. 
Oznamovací povinnost..........................  51

13. Smysl vedení v evidenci uchazečů 
o  zaměstnání. Rehabilitační pobyt 
jako vážný důvod pro nedostavení
se na stanovený te rm ín ..........................  56

14. Výkon funkce likvidátora jako 
skutečnost rozhodná pro zařazení 
a vedení v evidenci uchazečů
o zaměstnáni .........................................  60

15. Povinnost uchazeče osvědčit
skutečnosti rozhodné ............................ 66

16. Povinnost uchazeče osvědčit skutečnosti 
rozhodné pro zařazení do evidence.
Důvěra třetích osob к zápisu
do obchodního rejstříku ........................ 68

17. Vyřazeni z evidence, zmaření nástupu 
do zprostředkovaného vhodného 
zaměstnání. Finanční rezerva
uchazeče ...............................................  74

18. Zmaření nástupu do zprostředkovaného 
zamčstnání bez vážného důvodu ......... 76

19. Vážné důvody spočívající v docházce 
dítěte do předškolního zařízení 
a  povinné školní docházce dítěte,
či místě výkonu nebo povaze 
zaměstnání druhého manžela
nebo registrovaného p a rtn e ra ...............  81

20. Odmítnuti zprostředkovaného
zamčstnání bez vážného důvodu ........  86

21. Jiné jednání uchazeče o zamčstnání 
vedoucí к nepřijetí 
do zprostředkovaného vhodného
zaměstnání .............................................  88

22. Vyřazení z evidence uchazečů 
o  zaměstnáni z důvodu studia
v denní fo rm ě .........................................  90

23. Vyřazeni z evidence uchazečů
o zamčstnání z důvodu nedostavení se 
na stanovený termín bez vážného 
důvodu .................................................... 92

24. Vyřazení z evidence uchazečů
o zaměstnání -  nesplněni oznamovací 
povinnosti bez vážného d ů v o d u ........... 93

II. Podpora v nezaměstnanosti ..........  96

25. Ztráta účinků okamžitého zrušení
pracovního poměru ..............................  96

26. Místní příslušnost soudu к projednání 
žaloby ve věci podpory
v  nezaměstnanosti ................................  98

27. Okamžité zrušení pracovního poměru
a podpora v nezaměstnanosti ...............  99

28. Stanovení výše podpory
v  nezaměstnanosti při potvrzení
zaměstnavatele o nulovém výdělku . . .  102

5



Obsah

29. Důchodové pojišténí jako jedna
z podmínek pro nárok na podporu 
v  nezamestnanosti. Nemožnost 
stanovit vymčřovací základ ...............

30. Povinnost vrátit podporu
v nezaměstnanosti ..............................

31. Vyměřovací základ u  jiné výdělečné 
činnosti jako základ pro výpočet 
podpory v nezaměstnanosti.
Lhůty pro vydání rozhodnutí .............

32. Řízeni o nároku na podporu 
v nezaměstnanosti jako řízení 
o žádosti. Koncentrační zásada
v řízení o  žádosti ................................

33. Podpora v nezaměstnanosti a osobní
péče o dítě ve věku do 4 let jako 
náhradní doba důchodového pojištění. 
Náhradní doby důchodového 
pojištěni ................................................

34. Podpora v nezaměstnanosti a  náhradní 
doba důchodového pojištění. Výkon 
dlouhodobé dobrovolnické služby . . .

35. Pracovní poměr -  okamžité zrušení
pracovního poměru, konkretizace 
použitého důvodu ..............................

36. Lhůta pro vymožení neprávem
vyplacené podpory v nezaměstnanosti 
je prekluzivní .......................................

37. Odpovědnost zaměstnavatele
za nesprávně potvrzenou výši 
průměrného čistého měsíčního 
výdělku ................................................

38. Skutečnosti rozhodné je  nutné uvést
v žádosti o podporu ............................

III. Kontrolní činnost, správní delikty 
a  zásadní rozsudky pro aplikaci 
správního řádu v řízení 
o správních deliktech ......................

39. Vyrozumění účastníků řízení
o  výslechu svědků .................................

40. Výkon nelegální práce bez povolení
к zaměstnání .........................................

41. Počet porušení právních předpisů jako
kritérium pro uložení výše p o k u ty ___

42. Účast tlumočníka při kontrole.
Volné hodnocení důkazů ......................

43. Prekluzivní Ihůta к projednání
přestupku ................................................

44. Rozpornost výroků rozhodnutí
o  uloženi pokuty. Oznámení zahájení 
kontroly zaměstnavateli ..........................152

45. Trvající správní delikt a  jeho přerušení,
represivní funkce pokuty ........................156

46. Lcx retro non agit, převzetí skutkových
podstat novým právem ............................160

47. Náležitosti výroku o  jiném
správním deliktu .................................... 165

48. Řádné odůvodnění výše pokuty
ve správním trestání ................................ 169

49. Oprávněnost podepsat záznam
z kontroly. Důkaz protokolem 
pořízeným jiným orgánem ......................173

50. Koncentrační zásada v řízení o  jiném 
správním deliktu. Vada výroku 
rozhodnutí o pokutě za jiný správní
delikt ........................................................176

51. Správní trestání: stanovení výše pokuty; 
osobní a majetkové poměry pachatele . .  178

52. Nemožnost koncentrace řízení dle
§ 82 odst. 4  správního řádu 
v přestupkovém řízení.
Námitka podjatosti...................................181

53. Protokol jako podklad pro vydání
rozhodnutí ............  184

54. Vázanost cizince i zaměstnavatele 
údaji o zaměstnání uvedenými
v  povolení к zaměstnání ........................187

55. Zprostředkování zamčstnání bez
vydaného povolení к této činnosti ____ 191

56. Diskriminace uchazeče o  zaměstnání
z důvodu m a je tk u .................................... 195

57. Charakter ženské práce a porušení
zákazu diskriminace z důvodu pohlaví . .  199

58. Výkon nelegální práce v rozporu
s vydaným povolením к zamčstnání. 
Pracovní zařazení uvedené v povolení 
к zaměstnáni ...........................................201

59. Oznamovací povinnost české právnické 
osoby, která má jako zadavatel uzavřenu
smlouvu o  dílo se zhotovitelem -  
zahraničním zaměstnavatelem ...............203

60. Výkon nelegální práce bez povolení 
к zaměstnání -  týdenní ..výpomoc 
v  době oběda" jako „neformální
praxe" ......................................................  205

6 1. Výkon nelegální práce bez uzavřeného 
pracovněprávního vztahu
nebo jiné smlouvy ..................................207

. 106

. 108

. 116

119

123

126

129

135

137

140

142

142

143

145

146

150

6



Obsah

IV. O statní rozsudky vztahující se
k  zákonu o  zaměstnanosti ..............210

62. Pracovní činnost pro družstvo 
jako činnost vyžadující povolení
к  zamčstnání ......................................... 210

63. Nemožnost soudního přezkumu
rozhodnutí, kterým fyzická osoba 
nebyla uznána osobou se zdravotním 
znevýhodněním .................................... 213

64. Posouzení otázky, zda lze 
rozhodnutí o  neuznání osobou se 
zdravotním znevýhodněním 
posuzovat v soudním přezkumu
věcně ...................................................... 216

65. Náhrada škody v souvislosti
s nerealizovaným příspěvkem 
na společensky účelné pracovní
místo ..................................................... 218

66. Podmínky pro prodlouženi povolení
к zamčstnání cizinci ............................222

V. Soudní přezkum ................................... 225

67. Právo na spravedlivý proces.
Poznámky pod čarou nemají 
normativní charakter ............................. 225

68. Opožděné podání kasační stížnosti,
fikce doručení ........................................229

69. Povinné zastoupení advokátem
v řízení o  kasační s tížnosti.....................231

70. Doručenka jako jeden z prostředků 
к  prokázání doručení písemností,
lhůta к podáni ža lo b y ............................. 232

Výběr z ustanovení právních předpisů 
citovaných v te x tu ..........................................234

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů................................275

Věcný rejstř ík ................................................. 281

7


